đầu tiên của nước ta được in ấn, phát hành

dưới triều Hồ. Cho đến khi trong một văn bản

sử học, Trần Khánh Dư có nói một câu: “Tiền

giấy đời Trần ta …”. Sau đây, người ta tìm ra

thời điểm ra đời của những tiền giấy đầu tiên

này sớm hơn. Trước khi triều Hồ thành lập,

người có ý tưởg là Vương Nhữ Chu vào cuối

năm Mậu Thìn (1388), Tư liệu về Vương

Nhữ Chu không nhiều nên đến nay chúng ta

vẫn chưa thể biết được chính xác quê quán,

năm sinh năm mất và chi tiết về cuộc đời

cũng như sự nghiệp của ông là được vời ra

làm quan, giữ chức Thái bảo.

Ông đã dùng tiền giấy thay cho tiền đồng chứ

Theo tài liệu của những người đồng hương

với ông ở trong nước cung cấp:

Nguyễn Bá Trác, hiệu là Tiêu Đẩu, sinh năm

1881 (Tân Tỵ), tại làng Bảo An, huyện Điện

Bàn, tỉnh Quảng Nam (nay là xã Điện Quang,

huyện Điện Bàn, tỉnh Quảng Nam), thi đỗ cử

nhân khoa Bính Ngọ (1906) tại trường Thừa

Thiên. Sau đó, ông theo phong trào Duy Tân

và Đông Du do các cụ Phan Bội Châu, Phan

Chu Trinh khởi xướng, qua Tàu rồi qua Nhật.

Ngày 10-07-1907, Pháp ký với Nhật một hiệp

ước thương mãi, cho Nhật vay 300 triệu quan

Pháp và dành cho Nhật nhiều quyền lợi khác,

v.v.